

Breitener Tambaqui S.A.

(Controlada da Breitener Energética S.A.)

**Demonstrações financeiras
intermediárias em
31 de março de 2019**

Breitener Tambaqui S.A.

(Controlada da Breitener Energética S.A.)

Índice

Relatório dos auditores independentes sobre as demonstrações financeiras intermediárias	3
Balanço Patrimonial.....	5
Demonstração do Resultado	6
Demonstração dos Resultados Abrangentes	7
Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido	8
Demonstração dos Fluxos de Caixa.....	9
Demonstração do Valor Adicionado	10
Notas Explicativas às demonstrações financeiras intermediárias.....	11
1. A companhia e suas operações	11
2. Base de apresentação das demonstrações financeiras intermediárias	11
3. Sumário das principais práticas contábeis.....	11
4. Estimativas e julgamentos relevantes.....	11
5. Contas a receber	12
6. Estoques.....	14
7. Fornecedores	14
8. Arrendamentos mercantis.....	14
9. Partes relacionadas	15
10. Tributos.....	16
11. Patrimônio líquido	18
12. Receita de serviços	18
13. Outras receitas (despesas) líquidas	19
14. Custos e despesas por natureza.....	19
15. Resultado financeiro líquido.....	20
16. Informações complementares à demonstração do fluxo de caixa	20
17. Processos judiciais e contingências	20
18. Gerenciamento de riscos e instrumentos financeiros.....	23
Diretoria Executiva.....	24



KPMG Auditores Independentes
Rua do Passeio, 38 - Setor 2 - 17º andar - Centro
20021-290 - Rio de Janeiro/RJ - Brasil
Caixa Postal 2888 - CEP 20001-970 - Rio de Janeiro/RJ - Brasil
Telefone +55 (21) 2207-9400
kpmg.com.br

Relatório de revisão sobre as demonstrações financeiras intermediárias

Aos Administradores e Acionistas da
Breitener Tambaqui S.A.
Rio de Janeiro - RJ

Introdução

Revisamos o balanço patrimonial da Breitener Tambaqui S.A. (Companhia) em 31 de março de 2019 e as respectivas demonstrações do resultado e do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de três meses findo naquela data, bem como as correspondentes notas explicativas, compreendendo as políticas contábeis significativas e outras informações elucidativas.

A administração da Companhia é responsável pela elaboração das demonstrações financeiras intermediárias de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas demonstrações financeiras intermediárias com base em nossa revisão.

Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão (NBC TR 2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 - *Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity*, respectivamente). Uma revisão de demonstrações financeiras intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

Conclusão

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as demonstrações financeiras intermediárias, acima referidas, não apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Companhia em 31 de março de 2019, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o período de três meses findo nessa data de acordo com as práticas contábeis aplicáveis no Brasil.



Ênfase

Transação com partes relacionadas

Chamamos a atenção para o fato que a Companhia mantém transações com a controladora Petroleo Brasileiro S.A - Petrobras e segue o plano de negócios desta, na condução de suas operações, conforme descrito nas notas explicativas nºs 1 e 9 às demonstrações financeiras intermediárias. Portanto, as demonstrações financeiras intermediárias acima referidas devem ser lidas neste contexto. Nossa conclusão não está ressalvada em relação a esse assunto.

Outros assuntos

Demonstração do valor adicionado

As demonstrações financeiras intermediárias relativas à demonstração do valor adicionado (DVA) referente ao período de três meses findo em 31 de março de 2019, elaborada sob a responsabilidade da administração da Companhia, foi submetida a procedimentos de revisão executados em conjunto com a revisão das demonstrações financeiras intermediárias da Companhia. Para a formação de nossa conclusão, avaliamos se essa demonstração está reconciliada com as demonstrações financeiras intermediárias e registros contábeis, conforme aplicável, e se a sua forma e conteúdo está de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstração do Valor Adicionado. Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que não foi elaborada, em todos os seus aspectos relevantes, de forma consistente com as demonstrações financeiras intermediárias tomadas em conjunto.

Revisão dos valores correspondentes ao trimestre do período anterior

Os valores correspondentes das demonstrações financeiras intermediárias relativas às demonstrações do resultado e do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido, dos fluxos de caixa e do valor adicionado para o período de três meses findo em 31 de março de 2018, não foram revisados por nós e nem por outros auditores independentes.

Rio de Janeiro, 08 de maio de 2019

KPMG Auditores Independentes
CRC SP-014428/O-6 F-RJ


Milena dos Santos Rosa
Contador CRC RJ-100983/O-7

Breitener Tabaqui S.A.

(Controlada da Breitener Energética S.A.)

Balanço Patrimonial

Em 31 de março de 2019 e 31 de dezembro de 2018 (em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)

Ativo	Nota	31.03.2019	31.12.2018	Passivo	Nota	31.03.2019	31.12.2018
Circulante				Circulante			
Caixa e equivalentes de caixa		38	38	Fornecedores	7	61.349	58.551
Contas a receber, líquidas	5	60.410	71.562	Imposto de renda e contribuição social	10.1	527	-
Contas a receber - FIDC	5	131.018	116.546	Impostos e contribuições	10.1	4.763	6.333
Estoques	6	38.517	39.085	Dividendos propostos	11.3	20.459	20.459
Imposto de renda e contribuição social	10.1	3.258	2.795	Salários, férias, encargos e participações		3.875	3.535
Impostos e contribuições	10.1	213	213	Provisão para gastos de P&D		8.717	8.523
Outros ativos circulantes		286	-	Adiantamentos de Clientes		3.672	3.121
		<u>233.740</u>	<u>230.239</u>	Outras contas e despesas a pagar		200	192
						<u>103.562</u>	<u>100.714</u>
Não circulante				Não circulante			
Realizável a longo prazo				Fornecedores	7	66.767	69.156
Contas a receber, líquidas	5	334.050	345.512	Imposto de renda e contribuição social diferidos	10.2	61.349	57.968
Imposto de renda e contribuição social	10.1	12.140	12.140	Provisão para processos judiciais	17.1	707	696
Impostos e contribuições	10.1	7.454	7.366	Outras contas e despesas a pagar		-	2
Depósitos judiciais	17.2	272	268			<u>128.823</u>	<u>127.822</u>
		<u>353.916</u>	<u>365.286</u>			<u>232.385</u>	<u>228.536</u>
				Patrimônio líquido			
Imobilizado		<u>333</u>	<u>337</u>	Capital social realizado	11	279.445	279.445
		<u>333</u>	<u>337</u>	Reservas de lucros		76.159	87.881
						<u>355.604</u>	<u>367.326</u>
		<u>587.989</u>	<u>595.862</u>			<u>587.989</u>	<u>595.862</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras intermediárias.

Breitener Tabaqui S.A.

(Controlada da Breitener Energética S.A.)

Demonstração do Resultado

Períodos findos em 31 de março de 2019 e 2018 (em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)

	Nota	Jan-Mar/2019	(Não Revisado) Jan-Mar/2018
Receita de serviços	12	5.721	4.331
Custo dos serviços	14	(13.649)	(10.806)
Prejuízo bruto		(7.928)	(6.475)
Receitas (despesas)			
Vendas	14	(26.318)	2.495
Gerais e administrativas	14	(425)	(791)
Tributárias	14	(1.797)	(1.822)
Outras receitas líquidas	13	3.132	550
		(25.408)	432
Prejuízo antes do resultado financeiro e impostos		(33.336)	(6.043)
Resultado financeiro líquido	15	31.069	34.987
Receitas financeiras		25.149	19.226
Despesas financeiras		(1.347)	(555)
Variações cambiais e monetárias, líquidas		7.267	16.316
Lucro/(Prejuízo) antes dos impostos		(2.267)	28.944
Imposto de renda e contribuição social	10.3	(9.455)	(6.413)
Lucro/(Prejuízo) do período		(11.722)	22.531
Lucro/(Prejuízo) básico e diluído por ação (em R\$)	11.4	(0,04)	0,08

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras intermediárias.

Breitener Tambaqui S.A.

(Controlada da Breitener Energética S.A.)

Demonstração dos Resultados Abrangentes

Períodos findos em 31 de março de 2019 e 2018 (em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)

	<u>Jan-Mar/2019</u>	<u>(Não Revisado) Jan-Mar/2018</u>
Lucro/(Prejuízo) do período	(11.722)	22.531
Resultado abrangente do período	-	-
Resultado abrangente total do período	(11.722)	22.531

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras intermediárias.

Breitener Tambaqui S.A.

(Controlada da Breitener Energética S.A.)

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

Períodos findos em 31 de março de 2019 e 2018 (em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)

	Capital subscrito e integralizado	Reservas de Lucros			Total do patrimônio líquido
		Legal	Retenção de lucros	Lucros acumulados	
Saldos em 1º Janeiro de 2018	279.445	1.906	20.290	-	301.641
	279.445			22.196	301.641
Lucro do período	-	-	-	22.531	22.531
Saldos em 31 de março de 2018 (Não Revisado)	279.445	1.906	20.290	22.531	324.172
	279.445			44.727	324.172
Saldos em 31 de dezembro de 2018	279.445	6.213	81.668	-	367.326
	279.445			87.881	367.326
Prejuízo do período	-	-	-	(11.722)	(11.722)
Saldos em 31 de março de 2019	279.445	6.213	81.668	(11.722)	355.604
	279.445			76.159	355.604

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras intermediárias.

Breitener Tabaqui S.A.

(Controlada da Breitener Energética S.A.)

Demonstração dos Fluxos de Caixa

Períodos findos em 31 de março de 2019 e 2018 (em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)

	Jan-Mar/2019	(Não Revisado) Jan-Mar/2018
Fluxo de caixa das atividades operacionais		
Lucro/(Prejuízo) do período	(11.722)	22.531
Ajustes para:		
Provisão para perdas com processos judiciais e administrativos	-	13
Depreciação e amortização	4	7
Perdas de crédito esperadas - PCE	26.318	(2.495)
Variações cambiais, monetárias e encargos financeiros	(29.244)	(33.849)
Rendimentos de recebíveis de ativos financeiros	(1.814)	(1.138)
Imposto de renda e contribuição social diferidos, líquidos	3.381	11
Resultado com alienações e baixa de ativos	(184)	1
Redução (aumento) de ativos		
Contas a receber	13.859	25.073
Contas a receber - arrendamento financeiro	13.141	19.018
Estoques	568	(4.505)
Outros ativos	(302)	(317)
Aumento (redução) de passivos		
Fornecedores	2.420	(588)
Fornecedores - arrendamento financeiro	(3.379)	(3.551)
Impostos e contribuições	3.856	4.348
Imposto de renda e contribuição social pagos	(5.293)	(5.896)
Outros passivos	1.049	(315)
Recursos líquidos gerados pelas atividades operacionais	12.658	18.348
Fluxo de caixa das atividades de investimentos		
Investimentos de recebíveis de ativos financeiros	(12.658)	(18.269)
Recursos líquidos utilizados nas atividades de investimentos	(12.658)	(18.269)
Aumento de caixa e equivalentes de caixa no período	-	79
Caixa e equivalentes de caixa no início do período	38	3
Caixa e equivalentes de caixa no fim do período	38	82

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras intermediárias.

Breitener Tabaqui S.A.

(Controlada da Breitener Energética S.A.)

Demonstração do Valor Adicionado

Períodos findos em 31 de março de 2019 e 2018 (em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)

	Jan-Mar/2019	(Não Revisado) Jan-Mar/2018
Receitas		
Serviços e outras receitas	(14.380)	9.810
Insumos adquiridos de terceiros		
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	(9.520)	(7.900)
Créditos fiscais sobre insumos adquiridos de terceiros	(531)	(449)
	(10.051)	(8.349)
Valor adicionado bruto	(24.431)	1.461
Depreciação e amortização	(4)	(7)
Valor adicionado líquido (consumido)/gerado pela companhia	(24.435)	1.454
Valor adicionado recebido em transferência		
Juros sobre arrendamento mercantil	10.380	5.380
Receitas financeiras - inclui variações monetária e cambial	22.102	31.899
	32.482	37.279
Valor adicionado a distribuir	8.047	38.733
Distribuição do valor adicionado		
Pessoal e administradores		
Salários	2.895	2.314
Benefícios	749	373
FGTS	288	261
	3.932	2.948
Tributos		
Federais	12.175	9.252
Estaduais	2.199	1.657
Municipais	-	3
	14.374	10.912
Instituições financeiras e fornecedores		
Juros, variações cambiais e monetárias	1.413	2.291
Despesas de aluguéis	50	51
	1.463	2.342
Acionistas		
Lucros/(Prejuízos) retidos	(11.722)	22.531
	(11.722)	22.531
Valor adicionado distribuído	8.047	38.733

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras intermediárias.

Breitener Tambaqui S.A.

(Controlada da Breitener Energética S.A.)

Notas Explicativas às demonstrações financeiras intermediárias

(Em milhares de reais, exceto quando indicado em contrário)

1. A companhia e suas operações

A Breitener Tambaqui S.A. ("companhia"), constituída em 10 de maio de 2005, é uma Sociedade de Propósito Específico (SPE), controlada da Breitener Energética S.A, e tem como objeto social a operação e manutenção de uma planta termoe elétrica, com potência de 60MW, na cidade de Manaus. A data do início da operação comercial foi 12 de janeiro de 2006. A companhia tem a mesma duração das suas obrigações contratuais, relacionadas ao fornecimento de energia elétrica.

A companhia mantém transações com empresas do grupo Petrobras e segue o plano de negócios da controladora final Petróleo Brasileiro S.A. - Petrobras na condução de suas operações. Portanto, estas demonstrações financeiras devem ser lidas neste contexto.

2. Base de apresentação das demonstrações financeiras intermediárias

As demonstrações financeiras intermediárias foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, Pronunciamento Técnico CPC 21(R1) - Demonstração intermediária, aprovado por resoluções do Conselho Federal de Contabilidade - CFC, e em observância às disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações, que incorporam as mudanças introduzidas por intermédio das Leis nos 11.638/07 e 11.941/09.

Essas informações financeiras intermediárias são apresentadas com as alterações relevantes ocorridas no período, sem a repetição de determinadas notas explicativas previamente divulgadas, e consideram as informações, que no entendimento da administração proporcionam uma visão abrangente da posição patrimonial e financeira da companhia e do desempenho de suas operações. Portanto, tais informações contábeis devem ser lidas em conjunto com as demonstrações financeiras anuais da companhia do exercício findo em 31 de dezembro de 2018, que contemplam o conjunto completo de notas explicativas.

A Diretoria Executiva da companhia, em reunião realizada em 08 de maio de 2019, autorizou a divulgação destas demonstrações financeiras intermediárias.

3. Sumário das principais práticas contábeis

As práticas contábeis e os métodos de cálculo utilizados na preparação dessas demonstrações financeiras intermediárias são os mesmos adotados na preparação das demonstrações financeiras anuais da companhia do exercício findo em 31 de dezembro de 2018, exceto pela adoção, a partir de 1º de janeiro de 2019, dos requerimentos contidos no pronunciamento CPC 06 (R2) Operações de Arrendamento Mercantil, no qual os impactos estão demonstrados na nota explicativa 15 e ao ICPC 22 - Incerteza sobre Tratamento de Tributos sobre o Lucro, no qual a companhia não identificou impactos materiais na aplicação desta norma.

4. Estimativas e julgamentos relevantes

Na elaboração das informações contábeis é necessário utilizar estimativas para certos ativos, passivos e outras transações. Estas estimativas incluem: processos judiciais e contingências, tributos diferidos sobre o lucro e perdas de crédito esperada. Embora a Administração utilize premissas e julgamentos revisados periodicamente, os resultados reais podem divergir dessas estimativas.

Para mais informações sobre estimativas relevantes, vide nota explicativa 4 das demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2018, exceto pelas perdas de crédito esperadas que devem ser mensuradas de acordo com o CPC 48.

As perdas de crédito esperadas para ativos financeiros se baseiam em premissas de risco de *default*, determinação da ocorrência ou não de aumento significativo no risco de crédito, fator de recuperação, entre outras. A companhia utiliza julgamento em tais premissas e na seleção dos *inputs* para cálculo das perdas de crédito esperadas.

Breitener Tambaqui S.A.

(Controlada da Breitener Energética S.A.)

Notas Explicativas

(Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)

5. Contas a receber

5.1. Contas a receber, líquidas

	<u>31.03.2019</u>	<u>31.12.2018</u>
Clientes		
Terceiros		
Arrendamento mercantil financeiro (a)	392.720	395.379
Operação e manutenção (b)	10.842	8.690
CCC-ISOL (c)	47.929	47.929
CCEE (d)	1.675	1.806
Outras operações (e)	15.181	10.929
Partes relacionadas (nota explicativa 9.1)	2.030	1.940
Outras	29	29
	<u>470.406</u>	<u>466.702</u>
Perdas de crédito esperada - PCE (f)	(75.946)	(49.628)
	<u>394.460</u>	<u>417.074</u>
Circulante	60.410	71.562
Não circulante	334.050	345.512

a) Recebíveis mínimos de arrendamento mercantil financeiro (com transferência de benefícios, riscos e controles)

Decorrente da parcela de disponibilização de capacidade do contrato de fornecimento de energia elétrica firmado entre a Breitener Tambaqui e a Amazonas Distribuidora de Energia - AmE (nota explicativa 8).

b) Operação e manutenção

Decorre dos serviços de operação e manutenção vinculados ao contrato de fornecimento de energia elétrica com a AmE.

c) CCC-ISOL

Refere-se às parcelas de reembolso do óleo combustível, pendentes de recebimento da AmE, em decorrência da aplicação da Resolução Normativa 427 de 22/02/2011 (nota explicativa 17.4.1).

d) CCEE

Refere-se aos recebíveis de liquidação financeira na Câmara de Comercialização de Energia Elétrica.

e) Outras operações

Refere-se ao reembolso de encargos de novembro e dezembro de 2016, vinculados ao contrato de fornecimento de energia com a AmE.

Breitener Tambaqui S.A.

(Controlada da Breitener Energética S.A.)

Notas Explicativas

(Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)

f) Perdas de crédito esperadas

A provisão para perdas de crédito esperadas - PCE, foi constituída em face das discussões com a AmE em torno dos valores em aberto relacionados ao CCC-ISOL (item 5.1.c), pleiteados judicialmente (nota explicativa 17.4.1); e dos recebíveis dos agentes da Câmara de Comercialização de Energia Elétrica - CCEE, desligados, em recuperação judicial ou respondendo liminares (item 5.1.d).

Em março de 2019 foi constituída perdas de crédito esperadas no montante de R\$ 26.318 em função da queda de liminar, em 28 de fevereiro de 2019, que sustentava o direito da Breitener Tambaqui de não ser penalizada por incapacidade de fornecimento de energia. A Administração da companhia avalia a possibilidade junto ao seu escritório de advogados de entrar novamente com uma ação contra a AmE para reaver o direito às parcelas glosadas de 2018, dado que a penalidade somente poderia ocorrer sobre as parcelas correntes e não sobre os valores acumulados de recebíveis em aberto, especificamente, dos meses de outubro e novembro de 2018.

Portanto, a PCE sobre os saldos acumulados se faz necessária a partir do momento que a liminar perdeu sua eficácia e também pelo fato de que a Administração tem a expectativa de reaver esses valores glosados por meio de ação de judicial.

É importante ressaltar que a garantia financeira prevista no contrato de arrendamento entre a companhia e a AmE, continua atrelada a Eletrobras, portanto, o fluxo de recebimentos futuro não será alterado e as eventuais glosas serão registradas como despesas quando incorridas, já que a Administração da companhia não pretende, inicialmente, reivindicar judicialmente as glosas correntes, dado que tal penalidade é prevista em contrato. Dessa forma, não cabe constituir novas perdas esperadas sob o ponto de vista da capacidade de pagamento da contraparte.

5.2. Movimentação das perdas crédito esperadas

	31.03.2019	31.12.2018
Saldo inicial	49.628	53.252
Adições	26.318	11
Reversões	-	(3.635)
Saldo final	75.946	49.628

5.3. Contas a receber vencidos - Clientes Terceiros

	31.03.2019	31.12.2018
Até 3 meses	16.311	-
De 3 a 6 meses	11.678	-
De 6 a 12 meses	1	-
Acima de 12 meses	47.956	49.628
	75.946	49.628

5.4. Contas a receber - FIDC

Representam recursos aplicados em quotas seniores do Fundo de Investimento em Direitos Creditórios Não Padronizados (FIDC-NP). O FIDC-NP é destinado preponderantemente à aquisição de direitos creditórios performados e/ou não performados de operações realizadas por subsidiárias e controladas, exclusivo do Sistema Petrobras.

A aplicação desses recursos no FIDC-NP, com a adoção do CPC 48, encontram-se classificados na categoria de valor justo por meio de resultado.

Breitener Tambaqui S.A.

(Controlada da Breitener Energética S.A.)

Notas Explicativas

(Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)

6. Estoques

	31.03.2019	31.12.2018
Peças de manutenção	38.517	39.085
	38.517	39.085

As peças são mantidas em estoque para manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de produção de energia, conforme estabelece o contrato com a AmE. O custo das peças é registrado no resultado do exercício mediante sua utilização.

7. Fornecedores

	31.03.2019	31.12.2018
Terceiros no País	4.380	2.155
Partes relacionadas (nota explicativa 9.1)	123.736	125.552
	128.116	127.707
Circulante	61.349	58.551
Não circulante	66.767	69.156

8. Arrendamentos mercantis

Os recebimentos e pagamentos mínimos de arrendamento mercantil financeiro (com transferência de benefícios, riscos e controles) estão descritos a seguir:

Compromissos Estimados	Recebimentos			Pagamentos		
	Valor futuro	Juros anuais	Valor presente	Valor futuro	Juros anuais	Valor presente
2019	77.238	(29.990)	47.248	10.378	(1.800)	8.578
2020 - 2023	331.848	(106.484)	225.364	55.348	(5.909)	49.439
2024 em diante	131.357	(11.247)	120.110	20.756	(518)	20.238
Em 31 de março de 2019	540.443	(147.721)	392.722	86.482	(8.227)	78.255
Circulante			58.672			11.487
Não circulante			334.050			66.768
Em 31 de março de 2019			392.722			78.255
Circulante			49.867			11.211
Não circulante			345.512			69.156
Em 31 de dezembro de 2018			395.379			80.367

Breitener Tambaqui S.A.

(Controlada da Breitener Energética S.A.)

Notas Explicativas

(Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)

9. Partes relacionadas

A companhia segue a política de transações com partes relacionadas do Sistema Petrobras, que visa estabelecer regras para assegurar que todas as decisões envolvendo partes relacionadas e situações com potencial conflito de interesses respeitem a legislação e as partes envolvidas nas negociações.

Esta política que orienta a Petrobras e sua força de trabalho na celebração de Transações com Partes Relacionadas e em situações em que haja potencial conflito de interesses nestas operações, de forma a assegurar os interesses da companhia, alinhados à transparência nos processos e às melhores práticas de Governança Corporativa, com base nas seguintes regras e princípios:

- Priorização dos interesses da companhia independente da contraparte no negócio;
- Aplicação de condições estritamente comutativas, prezando pela transparência, equidade e interesses da companhia;
- Condução de transações sem conflito de interesses em observância às condições de mercado, especialmente no que diz respeito a prazos, preços e garantias, conforme aplicável, ou com pagamento compensatório adequado; e
- Divulgação de forma adequada e tempestiva em observância à legislação vigente.

A política também visa garantir a adequada e diligente tomada de decisões por parte da administração da companhia.

9.1. Transações comerciais por operação com empresas do sistema

				31.03.2019	31.12.2018
	Petrobras	Petrobras Distribuidora S.A.	Breitener Energética	Total	Total
Ativo					
Circulante					
Adiantamento a fornecedor	-	1.946	-	1.946	1.929
Reembolso de gastos com pessoal	84	-	-	84	11
	84	1.946	-	2.030	1.940
Passivo					
Circulante					
Fornecedor por arrendamento mercantil	-	-	11.604	11.604	11.211
Fornecedor CCC-ISOL (a)	22.287	-	-	22.287	22.287
Fornecedores vinculados a fornecimento de gás (b)	22.054	-	-	22.054	22.054
Dividendos	-	-	20.459	20.459	20.459
Outras contas a pagar	11	1.013	-	1.024	844
	44.352	1.013	32.063	77.428	76.855
Não circulante					
Fornecedor por arrendamento mercantil	-	-	66.767	66.767	69.156
	44.352	1.013	98.830	144.195	146.011
				Jan- Mar/2019	(Não Revisado) Jan- Mar/2018
Resultado					
Custo dos serviços	-	(729)	-	(729)	(263)
Despesa de arrendamento mercantil financeiro	-	-	(1.347)	(1.347)	(554)
Variações monetárias líquidas	-	-	-	-	(1.558)
	-	(729)	(1.347)	(2.076)	(2.375)

Breitener Tambaqui S.A.

(Controlada da Breitener Energética S.A.)

Notas Explicativas

(Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)

- a) Em 31 de agosto de 2017, ocorreu a reestruturação societária da BR Distribuidora, e os saldos de recebíveis em aberto junto à Breitener foram transferidos para a Downstream Participações. Em 07 de novembro de 2017, a Downstream Participações foi incorporada pela Petróleo Brasileiro S.A.
- b) Refere-se à aquisição de gás natural da Cigás, que cedeu seus direitos não quitados pela companhia à Petrobras, conforme as disposições do Contrato de Compra e Venda de Gás Natural.

9.2. Remuneração da administração da companhia

Os membros da diretoria exercem funções gerenciais na controladora indireta Petrobras e não recebem verbas remuneratórias da Breitener Tambaqui.

10. Tributos

10.1. Tributos correntes

	Ativo Circulante		Ativo não Circulante		Passivo Circulante	
	31.03.2019	31.12.2018	31.03.2019	31.12.2018	31.03.2019	31.12.2018
Imposto de renda (i)	1.463	1.043	6.463	6.463	489	-
Contribuição social (i)	1.795	1.752	5.677	5.677	38	-
	3.258	2.795	12.140	12.140	527	-

(i) Refere-se aos créditos de imposto de renda e de contribuição social dos exercícios de 2010, 2011 e 2012, registrados no ativo não circulante, que foram objeto de pedido de restituição junto à Receita Federal do Brasil.

Demais impostos e contribuições	Ativo Circulante		Ativo não circulante		Passivo Circulante	
	31.03.2019	31.12.2018	31.03.2019	31.12.2018	31.03.2019	31.12.2018
Impostos no país:						
PIS e COFINS (i)	203	203	3.850	3.814	826	1.450
PIS e COFINS Diferidos	-	-	3.604	3.552	-	-
ICMS	-	-	-	-	2.886	3.462
Imposto de renda retido na fonte	-	-	-	-	221	469
Outros impostos	10	10	-	-	830	952
	213	213	7.454	7.366	4.763	6.333

- (i) Refere-se aos créditos de PIS e de COFINS do exercício de 2012, registrados no ativo não circulante, que foram objeto de pedido de restituição junto à Receita Federal do Brasil.

A companhia monitora periodicamente seus créditos de impostos, com o intuito de garantir a sua efetiva recuperabilidade, promovendo ajustes pontuais (baixas) quando comprovado a sua não recuperabilidade.

Breitener Tambaqui S.A.

(Controlada da Breitener Energética S.A.)

Notas Explicativas

(Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)

10.2. Imposto de renda e contribuição social diferidos - não circulante

Os fundamentos e as expectativas para realização estão apresentados a seguir:

a) A movimentação do imposto de renda e da contribuição social diferidos está apresentada a seguir:

	Arrendamento mercantil financeiro			Prejuízos fiscais	Outros	Total
	Imobilizado	Contas a receber	Contas a pagar			
Em 1º de janeiro de 2018	21.644	(130.776)	31.579	23.267	(665)	(54.951)
Reconhecido no resultado do exercício	(2.868)	3.277	(4.655)	1.276	(47)	(3.017)
Em 31 de dezembro de 2018	18.776	(127.499)	26.924	24.543	(712)	(57.968)
Reconhecido no resultado do exercício	(716)	3.600	(709)	(5.549)	(7)	(3.381)
Em 31 de março de 2019	18.060	(123.899)	26.215	18.994	(719)	(61.349)
Impostos diferidos ativos						24.543
Impostos diferidos passivos						(82.511)
Em 31 de dezembro de 2018						(57.968)
Impostos diferidos ativos						18.993
Impostos diferidos passivos						(80.342)
Em 31 de março de 2019						(61.349)

10.3. Reconciliação do imposto de renda e da contribuição social sobre o lucro

A reconciliação dos tributos apurados conforme alíquotas nominais e o valor dos tributos registrados estão apresentados a seguir:

	Jan-Mar/2019	(Não Revisado) Jan-Mar/2018
	Lucro/(Prejuízo) antes dos impostos	(2.267)
Imposto de renda e contribuição social às alíquotas nominais (34%)	771	(9.841)
Ajustes para apuração da alíquota efetiva:		
Exclusões/(Adições), líquidas		
Temporárias	(9.104)	797
Permanentes	1.818	(121)
Baixa de prejuízos fiscais	(2.944)	-
Prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social	-	2.746
Outros	4	6
Imposto de renda e contribuição social	(9.455)	(6.413)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	(3.381)	(11)
Imposto de renda e contribuição social correntes	(6.074)	(6.402)
	(9.455)	(6.413)
Alíquota efetiva de imposto de renda e contribuição social	(417,07)%	22,16%

Breitener Tambaqui S.A.

(Controlada da Breitener Energética S.A.)

Notas Explicativas

(Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)

11. Patrimônio líquido

11.1. Capital social realizado

Em 31 de março de 2019 e 31 de dezembro de 2018, o capital subscrito e integralizado, no valor de R\$ 279.445, está representado por 279.445.068 ações ordinárias nominativas e sem valor nominal.

11.2. Reservas de lucros

a) Reserva legal

Constituída mediante a apropriação de 5% do lucro líquido do exercício, em conformidade com o artigo 193 da Lei das Sociedades por Ações.

b) Reserva de retenção de lucro

Constituída com base no parágrafo 1º do artigo 196 da Lei das Sociedades por Ações, para deliberar retenção do lucro líquido do exercício prevista em orçamento de capital previamente aprovado em assembleia geral, devendo compreender todas as fontes de recursos e aplicações de capital, fixo ou circulante, podendo ter a duração de até 5 (cinco) exercícios, salvo no caso de execução, por prazo maior, de projeto de investimento.

c) Reserva especial

Constituída com base nos parágrafos 4º e 5º do artigo 202 da Lei das Sociedades por Ações, para registrar os lucros que deixarem de ser distribuídos e que, se não absorvidos por prejuízos de exercícios subsequentes, deverão ser pagos como dividendos, assim que permitir a situação financeira da companhia.

11.3. Dividendos

Em 31 de dezembro de 2018, a companhia destinou como dividendos mínimos obrigatórios o montante de R\$ 20.459, na forma da Lei das Sociedades por Ações.

11.4. Resultado por ação

	Jan-Mar/2019	(Não Revisado) Jan-Mar/2018
Lucro/(Prejuízo) líquido atribuível aos acionistas da Breitener Tambaqui	(11.722)	22.531
Quantidade de ações	279.445.068	279.445.068
Lucro/(Prejuízo) básico e diluído por ação (em R\$)	(0,04)	0,08

12. Receita de serviços

	Jan-Mar/2019	(Não Revisado) Jan-Mar/2018
Receita bruta de serviços - O&M	8.698	6.583
Encargos sobre serviços	(2.977)	(2.252)
	5.721	4.331

Breitener Tambaqui S.A.

(Controlada da Breitener Energética S.A.)

Notas Explicativas

(Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)

13. Outras receitas (despesas) líquidas

	Jan-Mar/2019	(Não Revisado) Jan-Mar/2018
(Perdas) com processos judiciais, administrativos e arbitrais	(16)	(13)
Resultado com baixa de ativos	184	(1)
Receita / (Despesa) CCC-ISOL	-	162
Obrigações com P&D	(57)	(43)
Multas sobre processos judiciais - AmE	435	435
Receita de potência vinculada aos processos judiciais AmE (i)	2.505	-
Multas contratuais (penalidades / liquidação financeira CCEE)	-	20
Resultado com pessoal cedido	293	(3)
Outras	(212)	(7)
	3.132	550

- (i) Reconhecimento da receita sobre processos judiciais, (Nota explicativa 17.4.1), reflexo do recebimento, em parte, do ganho da ação judicial com a AmE.

14. Custos e despesas por natureza

	Jan-Mar/2019	(Não Revisado) Jan-Mar/2018
Materiais e combustíveis (a)	(6.024)	(4.491)
Serviços, fretes, aluguéis e outros	(3.196)	(3.355)
Depreciação e amortização	(4)	(7)
Gastos com pessoal	(4.826)	(3.797)
Reversão/(Constituição) de perdas de crédito esperadas - PCE (nota 5.1.f)	(26.318)	2.495
Tributárias	(1.797)	(1.822)
(Perdas) / Ganhos com processos judiciais, administrativos e arbitrais	(16)	(13)
Receita / (Despesa) CCC-ISOL	-	162
Multas sobre processos judiciais - AmE	435	435
Receita de potência vinculada aos processos AmE (nota 17.4.1)	2.505	-
Resultado com baixa de ativos	184	(1)
Multas contratuais (penalidades / liquidação financeira CCEE)	-	20
	(39.057)	(10.374)
Na Demonstração do Resultado		
Custo dos serviços	(13.649)	(10.806)
Vendas	(26.318)	2.495
Gerais e administrativas	(425)	(791)
Tributárias	(1.797)	(1.822)
Outras receitas líquidas	3.132	550
	(39.057)	(10.374)

- a) A Companhia realiza manutenções preventivas e corretivas regularmente conforme o plano de manutenção em períodos específicos controlados através dos horímetros das máquinas. A partir 2015, foram iniciadas as manutenções de 30 mil horas dos motores movidos a gás natural.

Breitener Tambaqui S.A.

(Controlada da Breitener Energética S.A.)

Notas Explicativas

(Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)

15. Resultado financeiro líquido

	Jan-Mar/2019	(Não Revisado) Jan-Mar/2018
Receita com recebíveis de ativos financeiros	1.814	1.138
Atualização monetária sobre impostos a recuperar	80	78
Atualização monetária sobre o arrendamento mercantil financeiro (i)	-	(1.558)
Despesa de juros sobre o arrendamento mercantil financeiro (i)	(1.347)	(554)
Atualização monetária sobre arrendamento mercantil - AmE (i)	-	10.074
Receita de arrendamento mercantil financeiro - AmE (i)	10.380	5.380
Atualização monetária sobre contas a receber - ações judiciais AmE	7.253	7.900
Receita de juros sobre o contas a receber - ações judiciais AmE	12.951	12.952
Juros e atualização monetária sobre depósitos judiciais	4	4
Atualização monetária sobre P&D	(81)	(172)
Outras variações monetárias e cambiais líquidas	15	(6)
Outras despesas e receitas financeiras líquidas	-	(249)
Resultado financeiro líquido	31.069	34.987
Receitas	25.149	19.226
Despesas	(1.347)	(555)
Variações cambiais e monetárias, líquidas	7.267	16.316
	31.069	34.987

- (i) Com a adoção do normativo CPC 06 (R2) a partir de 01 de janeiro de 2019, a atualização monetária do recebível não é mais retratada no fluxo do recebimento do arrendamento mercantil financeiro, conforme item BC 182 da Base de Conclusão do referido normativo, no entanto a base de cálculo da receita financeira passou a considerar o valor do fluxo atualizado até dezembro de 2018 e não mais o valor original do contrato, incluindo em sua base valores que antes eram reconhecidos como atualização monetária.

16. Informações complementares à demonstração do fluxo de caixa

	Jan-Mar/2019	(Não Revisado) Jan-Mar/2018
Valores pagos durante o exercício		
Imposto de renda e contribuição social retidos na fonte de terceiros	995	819

17. Processos judiciais e contingências

17.1. Processos judiciais provisionados

A companhia constituiu provisões em montante suficiente para cobrir as perdas consideradas prováveis e para as quais uma estimativa confiável possa ser realizada. As principais ações se referem a:

- Processos trabalhistas, destacando-se: execução de Termo de Ajustamento de Conduta firmado com o MPT, que cobra valores referentes às multas previstas por trabalhador encontrado em situação irregular quanto à jornada de trabalho;
- Processo ambiental referente à auto de infração lavrado em 2013 pela SEMMA - Manaus, que aplicou penalidade de multa a companhia em virtude de descumprimento de exigência.

Breitener Tambaqui S.A.

(Controlada da Breitener Energética S.A.)

Notas Explicativas

(Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)

Os valores provisionados são os seguintes:

	31.03.2019	31.12.2018
Passivo não circulante		
Processos trabalhistas	330	322
Processos cíveis	6	6
Processos ambientais	371	368
	707	696
Saldo inicial	696	653
Adições (Baixas), líquidas	-	(4)
Atualizações de juros	11	47
	707	696

17.2. Depósitos judiciais

Os depósitos judiciais são apresentados de acordo com a natureza das correspondentes causas.

	31.03.2019	31.12.2018
Ativo não circulante		
Trabalhistas	272	268
	272	268

No período de janeiro a março de 2019, a movimentação nos depósitos judiciais refere-se a processo trabalhista vinculado à execução de Termo de Ajustamento de Conduta firmado com o Ministério Público do Trabalho, que cobra valores referentes à multas previstas por extrapolação de jornada além do limite legal.

17.3. Processos judiciais não provisionados

Os processos judiciais que constituem obrigações presentes cuja saída de recursos não é provável ou para os quais não seja possível fazer uma estimativa suficientemente confiável do valor da obrigação, bem como aqueles que não constituem obrigações presentes, não são reconhecidos, mas são divulgados, a menos que seja remota a possibilidade de saída de recursos.

Os passivos contingentes estimados para os processos judiciais em 31 de março de 2019 e 31 de dezembro de 2018, para os quais a probabilidade de perda é considerada possível, são apresentados na tabela a seguir:

Natureza	31.03.2019	31.12.2018
Fiscais	11.845	11.722
Ambientais	5.225	5.180
	17.070	16.902

Breitener Tambaqui S.A.

(Controlada da Breitener Energética S.A.)

Notas Explicativas

(Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)

Os quadros a seguir detalham as principais causas de naturezas fiscal, ambiental e trabalhista, cujas expectativas de perdas estão classificadas como possível.

Descrição dos processos de natureza fiscal	Estimativa	
	31.03.2019	31.12.2018
Autor: Receita Federal do Brasil		
1) Pedido de compensação referente ao saldo negativo do IRPJ, a título de retenções na fonte, do ano calendário 2009, homologado parcialmente pela Receita Federal do Brasil, que alega a inexistência dos indébitos reclamados.		
Situação atual: Aguardando análise da manifestação de inconformidade através de recurso administrativo.	1.675	1.661
Autor: Receita Federal do Brasil		
2) Pedido de compensação referente ao saldo negativo do CSLL, a título de retenções na fonte, do ano calendário 2009, homologado parcialmente pela Receita Federal do Brasil, que alega a inexistência dos indébitos reclamados.		
Situação atual: Aguardando análise da manifestação de inconformidade através de recurso administrativo.	1.410	1.399
Autor: Receita Federal do Brasil		
3) Pedido de compensação referente ao saldo negativo do IRPJ, a título de retenções na fonte, do ano calendário 2008, homologado parcialmente pela Receita Federal do Brasil, que alega a inexistência dos indébitos reclamados.		
Situação atual: Aguardando julgamento da impugnação.	995	982
Autor: Receita Federal do Brasil		
4) Pedido de compensação referente ao saldo negativo do IRPJ, a título de retenções na fonte, do ano calendário 2008, não homologado pela Receita Federal do Brasil, que alega a inexistência dos indébitos reclamados.		
Situação atual: Aguardando análise da manifestação de inconformidade através de recurso administrativo.	980	972
Autor: Receita Federal do Brasil		
5) Auto de infração por lançamento de IRPJ e CSLL.		
Situação atual: Aguarda-se o julgamento da defesa administrativa apresentada pela companhia.	5.561	5.502
Autor: ANEEL - AGENCIA NACIONAL DE ENERGIA ELETRICA - MME; CENTRAIS ELETRICAS BRASILEIRAS S.A.		
6) Auto de infração por lançamento de IRPJ e CSLL.		
Situação atual: Aguardando análise da manifestação de inconformidade através de recurso administrativo.	167	161
Autor: Receita Federal do Brasil		
7) Auto de infração por lançamento de IRPJ e CSLL.		
Situação atual: Aguardando análise da manifestação de inconformidade através de recurso administrativo.	588	582
Autor: Receita Federal do Brasil		
8) Auto de infração por lançamento de IRPJ e CSLL.		
Situação atual: Aguardando julgamento da impugnação.	406	400
Autor: Receita Federal do Brasil		
9) Auto de infração por lançamento de IRPJ e CSLL.		
Situação atual: Aguardando análise da manifestação de inconformidade através de recurso administrativo.	63	62
Total de processos de natureza fiscal	11.845	11.721

Descrição do processo de natureza ambiental	Estimativa	
	31.12.2018	31.12.2017
Autor: SES. Municipal de Desenvolvimento e Meio Ambiente de Manaus		
1) Auto de infração lavrado em face do desmoronamento de parte do terreno da Breitener Tambaqui.		
Situação atual: Processo encontra-se aguardando análise de defesa administrativa apresentada pela companhia.	5.225	328
Total de processos de natureza ambiental	5.225	328

Breitener Tambaqui S.A.

(Controlada da Breitener Energética S.A.)

Notas Explicativas

(Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)

17.4. Contingências ativas

17.4.1. Ação movida contra AmE - Amazonas Distribuidora de Energia S.A.

Em janeiro de 2009, a Resolução Normativa 347, posteriormente revogada e substituída pela Resolução Normativa 427 de 22/02/2011, da ANEEL alterou o procedimento para reembolso da conta de consumo de combustíveis fósseis dos sistemas isolados - CCC-ISOL, reduzindo os valores pagos pela Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - Eletrobras.

A Amazonas Distribuidora de Energia S.A. - AmE, assumiu a responsabilidade do pagamento pela energia fornecida referente ao óleo combustível, em decorrência da aplicação da referida Resolução Normativa. Entretanto, desde janeiro de 2009 a companhia não vem recebendo da AmE parte do reembolso da conta de consumo de combustíveis fósseis dos sistemas isolados - CCC-ISOL.

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, os valores pendentes de recebimento relativos ao faturamento do óleo combustível, em contrapartida do montante registrado em fornecedores, acumulam R\$ 47.929. Este valor, juntamente com as cominações legais, são objetos de ações judiciais contra a AmE e sua garantidora, a Centrais Elétricas Brasileiras S/A - Eletrobras.

Adicionalmente, a companhia pleiteou judicialmente créditos, no montante de R\$ 8.152, oriundo de questionamento referente ao momento em que devia se dar a atualização de suas tarifas de geração de energia. Em 24 de novembro de 2015, em decisão transitada em julgado, o Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios - TJDFT decidiu favoravelmente à companhia. O início do cumprimento de sentença se deu em 26/02/2016. A execução está suspensa devido à negociação entre as partes para atender pleito da AmE, que por não apresentar condições financeiras para quitar o valor devido à vista, propôs o parcelamento da dívida em 24 parcelas mensais e sucessivas corrigidas por 111% da taxa Selic.

Em abril de 2009, a companhia ingressou com ação de cobrança cumulada com pedido de indenização contra a AmE requerendo encargos de mora pelo atraso no pagamento das faturas do contrato de suprimento de energia. Em novembro de 2016, a AmE foi condenada em última instância, com bloqueio de conta corrente no valor atualizado da ação, R\$ 14.827. O alvará de levantamento dos valores foi emitido em 20 de janeiro e o recebimento ocorreu em 21 de fevereiro de 2017.

A companhia negociou acordo extrajudicial que prevê a quitação do processo judicial remanescente, no montante de R\$ 159.914, em 24 parcelas. Foram realizados adiantamentos pela AmE, no montante de R\$ 26.695 no período de janeiro a março de 2019 (R\$ 87.378 em 2018), como antecipação do acordo, através de Termo de Quitação, os quais foram apropriados ao resultado do exercício, conforme cálculo previsto no pleito judicial, que contempla principal, juros e multa.

18. Gerenciamento de riscos e instrumentos financeiros

A descrição detalhada e a política da companhia sobre os Instrumentos financeiros e o gerenciamento de riscos da companhia é apresentada na nota explicativa 20 das demonstrações financeiras referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2018, as quais não apresentam alterações relevantes em 31 de março de 2019.

Breitener Tambaqui S.A.

(Controlada da Breitener Energética S.A.)

Diretoria Executiva

DIRETORIA EXECUTIVA

FERNANDO HOMEM DA COSTA FILHO
Diretor Presidente

CLODIANA BRESCOVIT ALVES
Diretora Financeiro

MANOEL RODRIGUES TERCEIRO NETO
Diretor Administrativo

MARCOS ANTONIO GIBIN DE FREITAS
Contador
CRC-RJ 089868/O-2